



ZAKLJUČAK

o odbacivanju Prijave koncentracije gospodarskih subjekata Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje - Zavisno preduzeće "Hidroelektrane na Drini" a.d. Višegrad i Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje

**Sarajevo,
ožujak 2016. godine**



Broj: 02-26-1-006-5-II/16
Sarajevo: 30.03.2016. godine

Na temelju članka 25. stavak (1) točka e), članka 42. stavak (2), a u svezi s člankom 12. Zakona o konkurenciji ("Službeni glasnik BiH", br. 48/05, 76/07 i 80/09), rješavajući po zajednički podnesenoj Prijavi koncentracije od strane gospodarskog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje - Zavisno preduzeće "Hidroelektrane na Drini" a.d. Višegrad i privrednog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje, zaprimljenoj dana 19.02.2016. godine pod brojem: 02-26-1-006-II/16, Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine na 125. (stodvadesetpetoj) sjednici održanoj dana 30.03.2016. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK

1. Odbacuje se Prijava koncentracije gospodarskog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje - Zavisno preduzeće "Hidroelektrane na Drini" a.d. Višegrad i gospodarskog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje, radi nepostojanja koncentracije u smislu članka 12. stavak (1) Zakona o konkurenciji.

2. Ovaj Zaključak bit će objavljen u "Službenom glasniku BiH", službenim glasilima entiteta i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Konkurencijsko vijeće) je dana 19.02.2016. godine, pod brojem: 02-26-1-006-II/16, zaprimilo Prijavu koncentracije (u daljnjem tekstu: Prijava) zajednički podnesenu od strane gospodarskog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje - Zavisno preduzeće "Hidroelektrane na Drini" a.d. Višegrad (u daljnjem tekstu: "Hidroelektrane na Drini" ili Podnositelj prijave) i gospodarskog subjekta Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. Trebinje (u daljnjem tekstu: "Elektroprivreda Republike Srpske" ili Podnositelj prijave).

Prijava se odnosi na zasnivanje zajedničkog ulaganja između gospodarskog subjekta "Hidroelektrane na Drini" i gospodarskog subjekta "Elektroprivreda Republike Srpske" u namjeri da se izgradi i pusti u rad hidroelektrana Buk Bijela na gornjem slivu rijeke Drine u općini Foča, a u svrhu proizvodnje električne energije i njene prodaje na tržištu (u daljnjem tekstu: Projekat).

Podnositelji prijave planiraju da Projekat realiziraju putem osnivanja koncesionog društva za zajedničko ulaganje u svrhu dobijanja koncesije za izgradnju i korištenje navedene hidroelektrane, a sukladno članku 26. Zakona o koncesijama RS ("Sl. glasnik RS", br. 59/13), zbog čega su od nadležnog Ministarstva industrije, energetike i rudarstva RS zatražili odobrenje za sve faze Projekta.

Sukladno Ugovoru o konzorcijumu, koji su Podnositelji prijave zaključili dana 04.02.2016. godine, planirano je da se Projekat realizira u više faza (faza razvoja, faza izgradnje i faza operacije), a da će

koncesiono društvo kao rezultat zajedničkog ulaganja imati (.)^{**1} udjela gospodarskog subjekta "Hidroelektrane na Drini" i (.)^{**} udjela gospodarskog subjekta "Elektroprivreda Republike Srpske".

Prema Podnositeljima prijave pravni temelj po kojem predmetna transakcija predstavlja koncentraciju je članak 12. stavak (1) točka c) Zakona o konkurenciji ("Službeni glasnik BiH", br. 48/05, 76/07 i 80/09) (u daljnjem tekstu: Zakon), koji se odnosi na odredbe o zajedničkom ulaganju na dugoročnoj osnovi dva ili više neovisnih gospodarskih subjekata.

Uvidom u svu dostavljenu dokumentaciju, utvrđeno je da je Prijava podnesena u propisanom roku, sukladno članku 16. stavak (1) Zakona, ali da nije potpuna u smislu članka 30. Zakona.

Sukladno tome Konkurencijsko vijeće je od Podnositelja prijave aktom broj: 02-26-1-006-1-II/16 od 03.03.2016. godine zatražilo dopunu Prijave, a koju su isti dostavili podneskom zaprimljenim dana 14.03.2016. godine pod brojem: 02-26-1-006-2-II/16.

Nakon kompletiranja Prijave Konkurencijsko vijeće je dana 24.03.2016. godine pod brojem: 02-26-1-006-3-II/16 izdalo Potvrdu o kompletnoj i urednoj Prijavi, u smislu članka 30. stavak (3) Zakona.

Prema navodima Podnositelja prijave, isti smatraju da predmetna transakcija ne zahtjeva ocjenu od ovlaštenih tijela bilo koje druge države, osim Bosne i Hercegovine.

1. Sudionici predmetne transakcije

Sudionici predmetne transakcije su gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini" i gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske".

1.1. Gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini"

Gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini", punim nazivom Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće akcionarsko društvo Trebinje - Zavisno preduzeće "Hidroelektrane na Drini" a.d. Višegrad, sa sjedištem na adresi Kompleks Andrićgrad, 73240 Višegrad, kao temeljnu djelatnost ima proizvodnju hidroelektične energije.

Prema izvodu iz sudskog registra Okružnog gospodarskog suda Istočno Sarajevo od 01.09.2014. godine broj: 061-0-REG-14-000 393, gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini" je upisan sa MB: 01794949, MBS: 89-02-0013-09 (stari broj: 1-1642) i JIB: 4400497620000.

Gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini" je ovisno društvo koje posluje u okviru i pod kontrolom matičnog društva gospodarskog subjekta "Elektroprivreda Republike Srpske", sa vlasničkom strukturom:

- "Elektroprivreda Republike Srpske" 65% vlasničkog udjela;
- fondovi 33,16% vlasničkog udjela;
- ostali dioničari 1,84% vlasničkog udjela.

Prema podacima iz Prijave gospodarski subjekt "Hidroelektrane na Drini" nema povezanih društava u kojima ima 10% ili više udjela u temeljnom kapitalu ili 10% ili više prava glasa.

¹ podaci predstavljaju poslovnu tajnu u smislu članka 38. Zakona o konkurenciji

1.2. Gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske"

Gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske" punim nazivom Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće akcionarsko društvo Trebinje, sa sjedištem na adresi Stepe Stepanovića bb, 89101 Trebinje, predstavlja matično holding društvo grupe "Elektroprivreda Republike Srpske" (u daljnjem tekstu: "ERS grupa").

"ERS grupu" sačinjavaju gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske" i društva pod njegovom kontrolom (11 ovisnih društava).

Gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske" aktivan je u oblasti električne energije, obavljajući pri tom djelatnosti planiranja, građenja i upravljanja postrojenjima za proizvodnju električne energije u termo i hidro elektranama.

Vlasnik gospodarskog subjekta "Elektroprivreda Republike Srpske" sa 100% vlasničkog udjela je Republika Srpska.

Povezana društva u kojima gospodarski subjekt "Elektroprivreda Republike Srpske" ima 10% ili više udjela u temeljnom kapitalu ili 10% ili više prava glasa su:

- "ZP HE na Trebišnjici a.d. Trebinje" (djelatnost proizvodnje električne energije), sa 64,99% vlasničkog udjela;
- "Hidroelektrane na Drini" (djelatnost proizvodnje električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "ZP HE na Vrbasu a.d. Mrkonjić Grad" (djelatnost proizvodnje električne energije), sa 64,99% vlasničkog udjela;
- "ZP RiTE Gacko a.d. Gacko" (djelatnost proizvodnje električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "ZP RiTE Ugljevik a.d. Ugljevik" (djelatnost proizvodnje električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "Elektrokrajina a.d. Banja Luka" (djelatnost distribucije električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "Elektro-Doboj a.d. Doboj" (djelatnost distribucije električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "Elektro-Bijeljina a.d. Bijeljina" (djelatnost distribucije električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "Elektrodistribucija Pale a.d. Pale" (djelatnost distribucije električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "Elektrohercegovina a.d. Trebinje" (djelatnost distribucije električne energije), sa 65% vlasničkog udjela;
- "IRCE a.d. Istočno Sarajevo" (djelatnost istraživanja i razvoja), sa 51% vlasničkog udjela;

2. Pravni okvir ocjene transakcije

Konkurencijsko vijeće je u postupku ocjene transakcije primijenilo odredbe Zakona, te Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterija za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata ("Službeni glasnik BiH", broj 34/10).

3. Pravni temelj predmetne transakcije

Pravni temelj predmetne transakcije je Ugovor o konzorcijumu, zaključen u Trebinju dana 04.02.2016. godine između gospodarskog subjekta "Elektroprivreda Republike Srpske" i gospodarskog subjekta "Hidroelektrane na Drini".

Pored Ugovora o konzorcijumu, dana 04.02.2016. godine pod brojem: 1.1/01-270-4/16, Podnositelji prijave uputili su Ministarstvu industrije, energetike i rudarstva RS ponudu za dodjelu koncesije za izgradnju i korištenje hidroelektrane Buk Bijela na rijeci Drini, općina Foča.

4. Ocjena predmetne transakcije

Analizom dostavljenih podataka i dokumentacije, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da predmetna transakcija ne ispunjava uvjete iz članka 12. stavak (1) Zakona, odnosno da ne predstavlja koncentraciju u smislu članka 12. stavak (1) točka c) Zakona, s obzirom da se radi o zajedničkom ulaganju na dugoročnoj osnovi između povezanih društava koji nisu neovisni gospodarski subjekti, što u konkretnom slučaju predstavlja samo strukturnu promjenu u okviru povezanih društava.

Na temelju navedenog, Podnositelji prijave nisu bili u obvezi podnijeti prijavu koncentracije, te je Konkurencijsko vijeće odlučilo kao u izreci ovog Zaključka.

5. Administrativna pristojba

Podnositelji prijave na ovaj Zaključak, sukladno članku 2. Tarifni broj 108. točka d) Odluke o visini administrativnih pristojbi u svezi sa procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem ("Službeni glasnik BiH", br. 30/06 i 18/11) dužni su platiti administrativnu pristojbu u ukupnom iznosu od 1.000,00 KM u korist Budžeta proračuna Bosne i Hercegovine.

6. Pouka o pravnom lijeku

Protiv ovog Zaključka nije dozvoljen priziv.

Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni spor pred Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana primitka, odnosno objave ovog Zaključka.

Predsjednica

mr. Arijana Regoda-Dražić